Дело № 1-396/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 06 июля 2021 года

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Андреева А.С.,

при секретаре Федорове А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска Шарабидзе Г.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № 1437, ордер №020542 от 12.05.2021г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 А21, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, работающего Z, зарегистрированного и проживающего по адресу: Х, ранее не судимого,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 1 сентября 2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В период до 29 мая 2020 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом.

В указанный выше период, лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей в криптовалюте «BitCoin», либо на счет электронной платежной системы «VisaQiwiWallet». Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры.

В период до 29 мая 2020 года, лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы:

-создало учетную запись Крипто-кошелька Z зарегистрировало номер счета электронного платежного сервиса «Z» для получения денежных средств от покупателей наркотических средств и расчета с участниками преступной группы;

-зарегистрировало на крупнейшей торговой площадке «Z», с повышенной степенью анонимности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», специализирующейся на незаконным сбыте наркотических средств, автоматизированный сервис «FUTURAMA», в целях последующего систематического незаконного сбыта наркотических средств путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию денежных средств на предоставленный номер учетной записи крипто-кошелька «Z», номер счета электронного платежного сервиса «Z». Автоматизированный сервис «Z» снабдил стартовой страницей, где разместило информацию рекламного характера о видах, стоимости, объемах продаж наркотических средств в конкретных городах Российской Федерации, способах оплаты; наличие вакансии «Вакансий» с предложением заняться совместной преступной деятельностью неопределенному кругу лиц, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и г. Красноярска в качестве розничных курьеров, со ссылкой на вкладку «Связаться с продавцом», или путем перехода по ссылке, расположенной на главной странице интернет магазина «Z», тем создал ресурс – виртуальный интернет магазин «Z» на торговой площадке «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств покупателям.

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство – организатор преступной группы, приступил к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

-«организатор» - лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществляющее функции модератора - управления, регулирования автоматизированным сервисом «Z», бесперебойного функционирования преступной группы путем систематических поставок наркотических средств в необходимых количестве и объемах, координирующее деятельность участников организованной группы, аккумулирования и распределения между ее участниками денежных средств, а также на нужды необходимые для функционирования интернет магазина «Z»;

- «администратор» - лицо, координирующее деятельность «курьеров» по получению и размещению наркотических средств на участках местности с последующим размещением адресов на витрине интернет магазина «Z», расположенного на торговой площадке Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- «оператор» - лицо, контролирующее процесс незаконного сбыта наркотических средств покупателям посредством интернет магазина «Z», расположенного на торговой площадке Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- «курьер» - лицо, непосредственно размещающее наркотические средства массами, предназначенными для разовых незаконных сбытов покупателям, в заранее выбранные тайники, с последующим размещением их адресов на витрине виртуального интернет магазина «Z» расположенного на торговой площадке «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Сформировав структуру организованной группы, лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, в целях соблюдения мер конспирации, координации деятельности, определило механизм общения между участниками преступной группы, по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Красноярска, Красноярского края, посредством группового чата в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для реализации задуманного, зарегистрировало и создало в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», групповой чат под названием «красноярск курьер(KRS4080)».

В период до 29 мая 2020 года, лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство приступило к формированию преступной группы, путем вовлечения неустановленных лиц, выступающих в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именами пользователей: Z отображаемое «Z»; Z отображаемое «СКОРО ОТВЕЧУ!Фрай Сибирь», под именем пользователя Z», отображаемое «Z», обязав их добавиться в группу «Z)», в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для совместного, систематического, незаконного сбыта наркотических средств на территории гор. Красноярска, Красноярского края, посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Z», расположенного на торговой площадке «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом возложив, на себя функции «организатора» преступной группы:

-установление способов и механизма совершения, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совместных преступлений, связанных с дистанционными незаконными сбытами наркотических средств, согласно отведенной каждому преступной роли;

-формирование состава преступной группы, непосредственное руководство и осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников;

-определение обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, соблюдение правил конспирации, способов связи;

-управление, регулирование автоматизированным сервисом «Z», на торговой площадке «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

-бесперебойной поставки наркотических средств, в количествах, необходимых для функционирования виртуального интернет магазина ««Z»;

- предоставление адресов оптовых партий наркотических средств «руководителю», «администратору», для организации незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина ««Z», на территории г. Красноярска, Красноярского края;

-выплата вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности.

На лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее под именем пользователя Z», отображаемое «Z», возложены функции «руководителя группы» по контролю за незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Красноярска, посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Z», участниками преступной группы: «администратором», «курьерами», состоящих в групповом чате «Z)», в программе «Telegram»; получение от «администратора» сведений о вовлечении в состав преступной группы новых участников; возложение на новых участников конкретных функции по незаконному сбыту наркотических средств с предоставлением сведений «организатору» преступной группы.

На лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее под именем пользователя Z», отображаемое «Z», возложены функции «администратора»:

-вовлекать в состав преступной группы новых участников, добавившихся в пользователи группового чата «Z)», в программе «Telegram», знакомить с правилами, режимом работы, мерами конспирации по незаконному сбыту наркотических средств в составе преступной группы, посредством ресурсов виртуального магазина «Z», расположенного на торговой площадке «Z», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории г. Красноярска;

-сведения о вовлечении в состав преступной группы новых участников предоставлять «руководителю группы» по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Красноярска, выступающему под именем пользователя «@Z», отображаемое «Z», либо «организатору» преступной группы;

-получать от «организатора» преступной группы адреса с местом расположения оптовых партий наркотических средств, которые предоставлять «курьерам»,

-координировать деятельность «курьеров» по извлечению оптовых партий наркотических средств, по размещению наркотических средств дозами, предназначенными для разовых сбытов покупателям на территории г. Красноярска, посредством ресурсов виртуального магазина «Z», 

-контролировать количество размещенных наркотических средств «курьерами» на территории г. Красноярска и количеством, адресов, размещенными последними на витрину интернет магазина «Z», с последующей выплатой денежных средств.

На лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее под именем пользователя «@Z», отображаемое «Z», возложены функции «оператора», контроль за незаконным сбытом покупателям наркотических средств, посредством ресурсов виртуального магазина «Z», путем получения дополнительной информации о месте размещения наркотических средств «курьером».

В мае 2020 года в период до 29 мая 2020 года у ФИО1, ознакомившегося с объявлением, размещенным на торговой площадке «Z», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о наборе лиц в качестве - курьеров, размещающих наркотические средства в тайники, в целях их последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы, на территории гор. Красноярска посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Z», расположенного на торговой площадке «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, дистанционным способом в составе организованной группы, на территории гор. Красноярска, о чем оставил сообщение в разделе «вакансии» интернет магазина «Z», получив указания внести денежный залог, зарегистрироваться в программе в программе «Telegram», и предоставить имя пользователя.

В мае 2020 года в период до 29 мая 2020 года ФИО1, намериваясь вступить в состав участников преступной группы в качестве «курьера», для систематического, незаконного сбыта наркотических средств, на территории г. Красноярска, Красноярского края, посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Z», зарегистрировался в программе «Telegram», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под именем пользователя Z», отображаемое «Z», внес залог, о чем оставил сведения в разделе «вакансии» интернет магазина «Z», получил указание добавиться в групповой чат «Z в программе «Telegram».

29 мая 2020 года в 03 часа 54 минуты лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее под именем пользователя Z», отображаемое «Z», в программе «Telegram», выполняющее функции «администратора», в составе преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Красноярска, ознакомило ФИО1, выступающего под именем пользователя Z отображаемое «Z» в программе «Telegram», с правилами, режимом работы, мерами конспирации, функциями «курьера», в составе преступной группы, о чем предоставило сведения «руководителю группы», выступающему под именем пользователя Z», отображаемое «Z».

Не лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее под именем пользователя Z», отображаемое «Z», в программе «Telegram», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя согласно отведенной ему роли «руководителя группы» по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Красноярска, посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Z», возложил на ФИО1, выступающего под именем пользователя Z», отображаемое «Z», функции «курьера»;

-посредством переписки в групповом чате «Z в программе «Telegram», получать от «администратора», под именем пользователя Z», отображаемое «Z» адреса с местом нахождения мелкооптовых партии наркотических средств, изымать, при необходимости фасовать на разовые дозы, снабжать дополнительной упаковкой и размещать на участках местности г. Красноярска, производя фотографирование и тестовые описания, которые самостоятельно загружать на витрину интернет магазина «Z», на торговой площадке «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

-сведения о количестве полученных наркотических средств, размещенных на участках местности гор. Красноярска, и загруженных на витрину интернет магазина «Z», предоставить «администратору», под именем пользователя Z», отображаемое «Z», для координации деятельности и выплаты материального вознаграждения;

- предоставлять «оператору», под именем пользователя Z», отображаемое «Z», уточняющие сведения о местах размещения наркотических средств на территории г. Красноярска, для организации контроля за непосредственным незаконным сбытов покупателям посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Z», расположенного на торговой площадке «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

29 мая 2020 года, лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее под именем пользователя Z отображаемое «Z» в программе «Telegram», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя возложенные на него функции «руководителя группы» по незаконному сбыт наркотических средств на территории г. Красноярска, сведения о вовлечении в состав преступной группы ФИО1, выступающего под именем пользователя «@Z отображаемое «Z», в программе «Telegram», в качестве «курьера», сообщило «организатору» преступной группы, предоставив ФИО1, доступ к витрине виртуального интернет-магазина «Z», расположенного на торговой площадке «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для самостоятельной загрузки адресов с местом нахождения наркотических средств, в целях совместного, незаконного сбыта покупателям.

Таким образом, в 2020 году в период до 29 мая 2020 года включительно, лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именами пользователей: Z», отображаемое «Z», исполняющим функции «администратора»; Z», отображаемое «Z» исполняющим функции «оператора», Z», отображаемое «Z», исполняющего функции «руководителя группы», ФИО1, выступающим под именем пользователя «@Z», отображаемое «Z исполняющим функции «курьера», и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических в течение длительного периода времени, особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска, посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «Z», расположенного на торговой площадке «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

Так в августе 2020 года не позднее 23 часов 05 минут 28 августа 2020 года лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли, по бесперебойной поставке наркотических средств на территории г. Красноярска, Красноярского края, в необходимом количестве для функционирования интернет магазина «Z», на торговой площадке «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело, сформировало мелкооптовую партию вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ? –пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 16,531 грамма, с последующим размещением в земляном покрове у основания дерева, расположенного на расстоянии 230 метров от здания по адресу: Х, о чем предоставило информацию «администратору» преступной группы, не установленному лицу, выступающему под именем пользователя «@Z», отображаемое «Z», для последующей организации незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Z», на торговой площадке «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории Красноярского края совместно с участниками преступной группы.

28 августа 2020 года в 23 часа 05 минут лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающее под именем пользователя Z», отображаемое «Z», продолжая преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли «администратора», в составе преступной группы с «организатором», «руководителем группы», выступающим под именем пользователя Z», отображаемое «Z», адрес с местом нахождения партии вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ? –пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 16,531 грамма, посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставило ФИО1, выступающему под именем пользователя «@Z», отображаемое «Z», и выполняющему функции «курьера», снабдив указаниями об извлечении, предоставлении отчета о количестве наркотических средств, фасовке, размещении разовыми дозами на территории г. Красноярска, с последующей загрузкой адресов на витрину виртуального интернет магазина «Z», расположенного на торговой площадке «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для непосредственного незаконного сбыта покупателям, с участниками преступной группы.

В период с 23 часов 05 минут 28.08.2020 г. до 03 часов 42 минут 29.08.2020 г., ФИО1, действуя во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Красноярска, Красноярского края, посредством ресурсов виртуального интернет магазина «Z», согласно отведенной ему роли «курьера», в составе преступной группы, незаконно приобрел путем извлечения из земляного покрова, у основания дерева произрастающего, на расстоянии около 230 метров от здания расположенного по адресу: Х, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ? – пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 16,531 грамма, о чем 29.08.2020 г. в 03 часа 42 минуты уведомил «администратора», выступающего под именем пользователя «@Z», отображаемое «Z», и в 11 часов 32 минуты этого же дня, предоставил сведения о массе полученных наркотических средств, для последующего совместного незаконного сбыта.

29.08.2020 г. в 13 часов 38 минут неустановленное следствием лицо, под именем пользователя Z», отображаемое «Z выполняя функции «администратора», в составе преступной группы, по незаконному сбыт наркотических средств на территории гор. Красноярска, Красноярского края, указало ФИО1, выступающему под именем пользователя Z», отображаемое «Z», на необходимость расфасовать, полученное наркотическое средство на дозы, разместить на территории г. Красноярска, полученные адреса разгрузить на витрину виртуального интернет магазина «Z», расположенного на торговой площадке «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для непосредственного незаконного сбыта покупателям, с участниками преступной группы.

В период с 29.08.2020 г. до 31.08.2020 г. ФИО1, продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в рамках отведенной ему роли «курьера», в составе преступной группы, находясь по адресу Х, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ? – пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 16,531 грамма, расфасовал на дозы, предназначенные для разовых сбытов, снабдил дополнительной упаковкой и 31.08.2020 с 00 часов 00 минут до 17 часов 47 минут, разместил часть, имеющего при себе вещества, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон:

-общей массой 1,664 грамма: в земляной покров, у основания произрастающего растения, расположенного на расстоянии 50 метров от Х; в земляной покров у основания произрастающего дерева, расположенного на расстоянии 70 метров от Х; под фрагмент асфальта на расстоянии 85 метров от Х; в земляной покров у основания моста, расположенного на расстоянии 70 метров от Х;

-общей массой 1,044 грамма; в земляной покров, у основания бетонного блока, расположенного на расстоянии 30 метров от Х; в земляной покров, у основания бетонного блока, расположенного на расстоянии 40 метров от Х; в земляной покров, у основания стрелочного механизма железной дороги, расположенного на расстоянии 70 метров от Х,

-общей массой 2,749 грамма в земляной покров, у основания железнодорожной опоры линии электропередач, расположенной на расстоянии 50 метров от Х; в земляной покров, у металлического основания железнодорожного полотна, на расстоянии 80 метров от Х; в земляной покров, у основания левого столба металлических ворот, на расстоянии 110 метров от Х; между бетонными блоками, в левом верхнем углу тоннеля, расположенного на расстоянии 160 метров от Х; в земляной покров, у основания бетонного блока, расположенного на расстоянии 165 метров от Х; под фрагмент бетонного блока, расположенного на расстоянии 155 метров от Х;

-общей массой 2,001 грамма: в земляной покров, у основания металлической конструкции, расположенной на расстоянии 60 метров от Х; в земляной покров, у основания произрастающей березы, расположенной на расстоянии 80 метров от Х; в земляной покров, на расстоянии 3 метров от железнодорожной опоры линии электропередач, расположенной на расстоянии 100 метров от ХД Х; в земляной покров, у основания металлической пластины, расположенной на расстоянии 120 метров от Х;

-общей массой 0,865 грамма: в земляной покров, у основания второй ступени железнодорожного моста, расположенного на расстоянии 100 метров от Х; в земляной покров, на участке местности, на расстоянии 140 метров от Х;

-массой 0,464 грамма, в земляной покров, у основания произрастающего куста, расположенного на расстоянии 60 метров от Х;

-общей массой 2,574 грамма: в земляной покров, у основания дерева, произрастающего возле бетонной стены недостроенного бокса на расстоянии 30 метров от Х Х; в земляной покров, у основания стены гаража, расположенного на расстоянии 80 метрах от Х; в земляной покров, у основания произрастающего дерева, расположенного на расстоянии 100 метров от Х Х; в земляной покров, у основания срубленного дерева, расположенного между гаражами У и У на расстоянии 300 метров от ХА ст. 1 по Х; в земляной покров, у основания ворот гаража оранжевого цвета, расположенного на расстоянии 650 метров от ХА ст. 1 по Х; в земляной покров, у основания бетонной отмостки гаража расположенного на расстоянии 950 метров от Х.

-общей массой 1,992 грамма: в земляной покров, у основания ворот зеленого цвета гаража У, расположенного на расстоянии 60 метров от Х; в земляной покров, на расстоянии 3 метров от железнодорожного полотна на расстоянии 360 метров от Х; в земляной покров, у основания ворот гаража зеленого цвета, расположенного на расстоянии 400 метров от Х; в земляной покров, между двумя гаражами на расстоянии 550 метров от Х Х; в земляной покров, между двумя гаражами на расстоянии 650 метров от Х.

-общей массой 1,228 грамма: в земляной покров, у основания угла гаража с воротами красного цвета на расстоянии 40 метров от Х; в земляной покров, у основания ворот гаража У, расположенного на расстоянии 90 метров от Х; в земляной покров, у основания произрастающего дерева возле гаража, расположенного на расстоянии 140 метров от Х, произвел фотографирование указанных участков местности, снабдил описанием, координатами и нанес в графическом редакторе фигуры в виде стрелок с указанием точного места тайника, намереваясь в дальнейшем разместить на витрине интернет магазина «Z», расположенного на торговой площадке «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для незаконного сбыта покупателям, совместно с участниками преступной группы.

31 августа 2020 года не позднее 19 часов ФИО1 незаконно храня при себе, оставшуюся часть вещества массой 1,95 грамма, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, доставил на Х, для размещения на участках местности, с последующим предоставлением фотографий, снабженных текстовым описанием и координатами на витрину интернет магазина «Z», расположенного на торговой площадке «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для незаконного сбыта, совместно с участниками преступной группы, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как 31 августа 2020 года в 19 часов 00 минут возле стр. 1 Х ФИО1 задержан сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское».

31 августа 2020 года в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 57 минут в ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское», в кабинете У Х «Е» по Х, у ФИО1 обнаружено и изъято 3 свертка и контейнер с веществом, которое согласно заключению эксперта №11/1165 от 19.10.2020 содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,95 грамма.

01 сентября 2020 года в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 59 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское», обнаружено и изъято:

-в земляном покрове, у основания растения произрастающего, на расстоянии 50 метров от Х;

-в земляном покрове у основания дерева произрастающего, на расстоянии 70 метров от Х;

-под фрагментом асфальта на расстоянии 85 метров от ХА по Х;

-в земляном покрове у основания моста, расположенного на расстоянии 70 метров от Х, четыре свертка с веществом, общей массой 1,664 грамма, которое согласно заключению эксперта У от 19.10.2020 содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

02 сентября 2020 года в период с 12 часов 02 минут до 13 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское», обнаружено и изъято:

-в земляном покрове, у основания бетонного блока, расположенного на расстоянии 30 метров от ХД по Х;

-в земляном покрове, у основания бетонного блока, расположенного на расстоянии 40 метров от ХД по Х;

-в земляном покрове, у основания стрелочного механизма железной дороги, расположенного на расстоянии 70 метров от ХД по Х, три свертка с веществом, общей массой 1,044 грамма, которое согласно заключению эксперта У от 19.10.2020 содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

02 сентября 2020 года в период 13 часов 21 минуты до 14 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское», обнаружено и изъято:

-в земляном покрове, у основания железнодорожной опоры линии электропередач, расположенной на расстоянии 50 метров от Х;

-в земляном покрове, у металлического основания железнодорожного полотна, на расстоянии 80 метров от Х Х Х;

-в земляном покрове, у основания левого столба металлических ворот, на расстоянии 110 метров от Х Х;

-между бетонными блоками, в левом верхнем углу тоннеля, расположенного на расстоянии 160 метров от Х Х Х;

-в земляном покрове, у основания бетонного блока, расположенного на расстоянии 165 метров от Х;

-под фрагментом бетонного блока, расположенного на расстоянии 155 метров от Х стр. 4 по Х, шесть свертков с веществом общей массой 2,749 грамма, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

00.00.0000 года в период с 15 часов 10 минут до 16 часов 05 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское», обнаружено и изъято:

-в земляном покрове, у основания металлической конструкции, расположенной на расстоянии 60 метров от Х;

-2 свертка в земляном покрове, у основания березы произрастающей на расстоянии 80 метров от Х;

-в земляном покрове, на расстоянии 3 метров от железнодорожной опоры линии электропередач, расположенной на расстоянии 100 метров от Х;

-в земляном покрове, у основания металлической пластины, расположенной на расстоянии 120 метров от Х, пять свертков с веществом общей массой 2,001 грамма, которое согласно заключению эксперта У от 19.10.2020 содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

03 сентября 2020 года в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское», обнаружено и изъято:

- в земляном покрове, у основания второй ступени железнодорожного моста, расположенного на расстоянии 100 метров от Х;

- в земляном покрове, у основания сухой травы, на расстоянии 140 метров от ХА/4 по Х, два свертка с веществом общей массой 0,865 грамма, которое согласно заключению эксперта У от 19.10.2020 содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

04 сентября 2020 года в период с 10 часов 46 минут до 11 часов 05 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское», в земляном покрове у основания куста, произрастающего на расстоянии 60 метров от Х, обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,464 грамма, которое согласно заключению эксперта У от 19.10.2020 содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

06 сентября 2020 года в период с 12 часов 07 минут до 13 часов 05 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское», обнаружено и изъято:

-в земляном покрове, у основания дерева произрастающего около бетонной стены недостроенного бокса на расстоянии 30 метров от Х;

-в земляном покрове, у основания стены гаража, расположенного на расстоянии 80 метрах от Х;

-в земляном покрове, у основания дерева произрастающего на расстоянии 100 метров от Х;

-в земляном покрове, у основания срубленного дерева, расположенного между гаражами У и У на расстоянии 300 метров от Х;

-в земляном покрове, у основания ворот гаража оранжевого цвета, расположенного на расстоянии 650 метров от Х;

-в земляном покрове, у основания бетонной отмостки гаража расположенного на расстоянии 950 метров от Х, шесть свертков с веществом общей массой 2,574 грамма, которое согласно заключению эксперта У от 19.10.2020 содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

06 сентября 2020 года в период с 13 часов 18 минут до 14 часов 17 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское», обнаружено и изъято:

-в земляном покрове, у основания ворот зеленого цвета, гаража У, расположенного на расстоянии 60 метров от Х;

-в земляном покрове, на расстоянии 3 метров от железнодорожного полотна на расстоянии 360 метров от Х;

-в земляном покрове, у основания ворот гаража зеленого цвета, расположенного на расстоянии 400 метров от Х;

-в земляном покрове, между двумя гаражами на расстоянии 550 метров от Х;

-в земляном покрове, между двумя гаражами на расстоянии 650 метров от Х, пять свертков с веществом, общей массой 1,992 грамма, которое согласно заключению эксперта У от 19.10.2020 содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

06 сентября 2020 года в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское», обнаружено и изъято:

-в земляном покрове, у основания угла гаража с воротами красного цвета на расстоянии 40 метров от Х Х;

-в земляном покрове, у основания ворот гаража У, расположенного на расстоянии 90 метров от Х Х;

-в земляном покрове, у основания произрастающего дерева у гаража, на расстоянии 140 метров от Х, три свертка с веществом общей массой 1,228 грамма, которое согласно заключению эксперта У от 19.10.2020 содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Таким образом, общая масса, изъятая из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составила 16,531 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень в соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Тем самым, ФИО1, действуя в качестве «курьера» составе организованной группы с лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство - «организатором» преступной группы, не установленным лицом, выступающим в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем пользователя Z», отображаемое «Z» - «администратором», совершил умышленные действия непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств посредством ресурсов интернет магазина «Z», расположенного на торговой площадке «Z» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, однако довести свой преступный умысел не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 задержан, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Согласно данных показаний подсудимым в ходе судебного заседания и согласно оглашенных показаний ФИО4 в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что примерно 27 мая 2020 года он решил трудоустроиться в Интернет-магазин курьером по раскладке наркотических средств. После чего он нашел в интернете объявление о трудоустройстве курьером, где оператор разъяснил ему правила работы, после чего предложил внести залог в сумме 5 000 рублей, что он и сделал. Затем, 29 мая 2020 года он был добавлен в чат, где осуществляли переписку иные пользователи по незаконному сбыту наркотических средств. Через несколько дней ему от пользователя «Z» был предоставлен адрес с местонахождением оптовой партии наркотического средства, которое он должен был забрать, разместить разовыми массами, сфотографировать, разместить на фотохостинге, составить описание, местонахождение и самостоятельно разместить на витрине Интернет- магазина для последующей продажи, что он и делал. 15.06.2020 года был создан еще один чат для общения участников группы, в котором пользователь «Z уточнял местонахождение наркотических средств, которые он (ФИО3) разместил на участке местности, в случае, если кто-то из покупателей не мог их найти. Полученные денежные средства поступали на банковскую карту «Альфа Банк», либо на ПАО «Сбербанк», принадлежащую его знакомому А23. 28.08.2020 года по сообщению в чате пользователя «Z», он забрал из тайника партию наркотических средств, которую доставил домой и расфасовал на разовые массы, после чего 31.08.2020 года разместил разовые массы с наркотическим средством в различных местах на территории Х, произвел фотографирование, составил описание, присвоил координаты с его местонахождением, ему оставалось выложить информацию о тайниках с наркотическим средством на витрину Интернет-магазина и разложить оставшуюся часть наркотических средств, однако он был задержан сотрудниками полиции. (т.3 л.д.26-31, 43-45, 58-64, 108-113).

Помимо признания вины подсудимым, его виновность в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей А6, А7, А8, А9, А10, А11, А12, А13, А14

Так, согласно оглашенным в судебном заседании с согласия участников процесса показаниям свидетеля А14, данным им в ходе предварительного расследования, в порядке ст. 281 УПК РФ, в июле 2020 года его знакомый ФИО3 потерял свою банковскую карту и он (А14), одолжил во временное пользование последнему свою карту, по его просьбе, также ФИО3 периодически пользовался его сотовым телефон, ему не было известно о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств. (т. 2 л.д. 195-197).

Из показаний свидетеля А7, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 31.08.2020 года он находился на дежурстве по охране общественного порядка на территории Октябрьского района г. Красноярска, проезжая мимо Х, его внимание привлек молодой человек, как позже стало известно А1, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, после чего он подошел к нему, последний заметно нервничал. На вопрос имеются ли при нем запрещенные предметы или наркотические средства, ФИО3 пояснил, что у него при себе имеются наркотические средства, которыми его угостили друзья. После чего был произведен наружный досмотр ФИО3 и последний был доставлен в отделении полиции, где в ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты, в том числе, полимерные пакеты с веществом внутри. (т.2 л.д. 221-223).

Согласно показаниям свидетеля А6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что 31.08.2020 года он производил личный досмотр доставленного в отделение полиции ФИО1, в ходе которого у последнего в правом кармане штанов был обнаружен и изъят сотовый телефон, из левого кармана изъята банка зеленого цвета с веществом светлого цвета внутри в полимерном пакете, сверток изоленты с содержимым, в кармане кофты обнаружен кошелек, в котором был обнаружен сверток изоляционной ленты с содержимым, банковские карты. В рюкзаке обнаружены рулоны изоляционной ленты, электронные весы, рулон термоусадочных трубок, полимерный пакет с множеством пустых полимерных пакетов, товарный чек, полимерный пакет с веществом внутри, сверток изоляционной ленты с содержимым и полимерный пакет с веществом внутри. ФИО3 пояснил, что изъятое принадлежит ему, в свертках находится наркотическое вещество, которое предназначалось для дальнейшего сбыта путем помещения свертков в тайники. 01.09.2020 года в ходе исследования изъятого сотового телефона установлено, что в нем имеются фотографии с координатами местонахождений тайников с наркотическими средствами, расположенных на территории Октябрьского района г. Красноярска. В последствие, при проверке установленных в ходе исследования изъятого телефона мест с местами нахождения наркотических средств были обнаружены и изъяты из тайников свертки с веществом внутри. (т. 2 л.д. 215-220).

Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотических средств подтверждаются показаниями свидетеля А11, данными в ходе судебного заседания и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 31.08.2020 года принимал участие в качестве представителя общественности при личном досмотре задержанного ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты сотовый телефон, банка зеленого цвета с веществом светлого цвета внутри, сверток изоляционной ленты с содержимым, кошелек, в котором также был изъят сверток изоляционной ленты с содержимым, банковские карты. В рюкзаке, находящимся при ФИО1 были также обнаружены и изъяты рулоны изоляционной ленты, электронные весы, рулон термоусадочных трубок, полимерный пакет с пустыми пакетиками, товарный чек, полимерный пакет с веществом внутри сверток изоляционной ленты с содержимым, полимерный пакет с веществом темного цвета, полимерный пакет с веществом внутри, полимерный пакет с надписью. После чего все присутствующие лица были ознакомлены с протоколом досмотра, где поставили свои подписи. (т.2 л.д.227-229).

Показаниями свидетеля А10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию с показаниями свидетеля А11 (т.2 л.д. 230-232).

Обстоятельства изъятия наркотических средств из тайников подтверждаются показаниями свидетеля А12, данными в ходе предварительного следствия оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых 01.09.2020 года принимал участие в качестве представителя общественности при исследовании изъятого у задержанного ФИО1 сотового телефона, в ходе которого в галерее указанного телефона обнаружены фотографии участков местности с указанием координат мест нахождения тайников с наркотическими средствами. По данному поводу А20 пояснил, что на фотографиях изображены места тайников с наркотическими средствам, которые он раннее разместил. По результатам проверки одного из установленных в ходе исследования изъятого телефона места по Х были обнаружены и изъяты из тайников свертки с содержимым внутри. После чего все присутствующие лица были ознакомлены с соответствующими протоколами, где поставили свои подписи. (т.2 л.д. 239-241). 

Также обстоятельства изъятия наркотических средств из тайников подтверждаются показаниями свидетеля А9, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что принимал участие в качестве представителя общественности при обследовании участков местности 02.09.2020 года и 04.09.2020 года, которые были обнаружены в изъятом ранее сотовом телефоне, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с содержимом внутри. После чего все присутствующие лица были ознакомлены с протоколом, где поставили свои подписи. (т. 2 л.д. 224-226).

Согласно показаний свидетеля А8, данных им в ходе судебного заседания и оглашенными в судебном заседании данных им ранее в ходе предварительного следствия с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он 06.09.2020 года участвовал в качестве понятого при проведении обследования участников местности, обнаруженных в мобильном телефоне задержанного, где могут находиться наркотические средства, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки с содержимым внутри. После чего все присутствующие лица были ознакомлены с протоколом, где поставили свои подписи. (т. 2 л.д. 233-235).

Согласно показаниям свидетеля А13, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что он 03.09.2020 года участвовал в качестве понятого при проведении обследования участков местности, в ходе которого было обнаружено и изъято два свертка с содержимым внутри, по результатам которого был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие лица поставили свои подписи. (т.2 л.д. 236-238). 

Помимо показаний подсудимого, свидетелей, вина ФИО1 по предъявленному обвинению подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- рапортом полицейского полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» сержанта полиции А24.В. от 31.08.2020 года о задержании ФИО1 под мостом в районе строения 1 Х в Х (т. 1 л.д. 59);

- рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» капитана полиции А6 от 31.08.2020 года об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО1 (т. 1 л.д. 58);

- протоколом личного досмотра от 31.08.2020 года, в ходе которого у ФИО1 обнаружено и изъято: из кармана штанов: мобильный телефон марки «Ксиоми» с сим-картой ТЕЛЕ2, абонентский У, полимерная банка зеленого цвета, с прозрачными полимерным пакетами и сыпучим веществом внутри, сверток изоляционной ленты белого цвета с веществом, кошелек темного цвета со свертком изоляционной ленты с содержимым внутри, банковские карты; из рюкзака изъято: 9 мотков изоляционной ленты различных цветов, электронные весы, моток термоусадочной пленки синего цвета и товарный чек на сумму 654 рубля, прозрачный полимерный пакет внутри с прозрачными полимерными пакетами, прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, сверток липкой ленты с содержимым, прозрачный полимерный пакет с сыпучим веществом зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и надписью «20г Альфа», паспорт на имя ФИО1, трусы женские в количестве 3 штук. Получены смывы с рук ФИО1 на марлевые тампоны. (т. 1 л.д. 60-64);

- справкой об исследовании У от 01.09.2020 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 1,43 грамма. (т.1 л.д. 66);

- справками об исследовании У, 1661, 1662, 1660 от 01.09.2020 года, согласно которым, представленные на исследование вещества, массами 0,395, 0,538, 0,101, 0,538, 0,023, 0,355 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 68, 70, 72,73, 75);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 02.09.2020 года (т. 1 л.д. 77);

-рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» капитана полиции А6 от 01.09.2020 года об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО1 (т. 1 л.д. 78);

-протоколом исследования предметов (документов) от 01.09.2020 года, в ходе которого при исследовании мобильного телефона Xiaomi, изъятого у ФИО1, обнаружено множество фотографии с описанием и географическими координатами, со слов ФИО1 по данным координатам разместил 31.08.2020 года наркотические средства, которые должен был разместить на витрине магазина «Z», на интернет-сайте «Z для незаконного сбыта покупателям, с участниками группы. (т.1 л.д. 81-98);

-протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 01.09.2020 года, согласно которому 01.09.2020 года в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 59 минут, в ходе обследования участков местности в районе ХА по Х, обнаружено и изъято 4 свертка с содержимым внутри. (т. 1 л.д. 99-101);

-справкой об исследовании У от 02.09.2020 года, согласно которой, представленные на исследование вещества, общей массой 1,664 грамма, содержат в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 103);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 03.09.2020 года (т. 1 л.д. 105-106);

-рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» капитана полиции А6 от 02.09.2020 года об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО1 (т. 1 л.д. 107);

-протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 02.09.2020 года, согласно которому 02.09.2020 года в период с 12 часов 02 минут до 13 часов 20 минут, в ходе обследования участков местности в районе Х по улХ, обнаружено, изъято 3 полимерных свертка с веществом внутри, которые упакованы, опечатаны. (т. 1 л.д. 109-112);

-справкой об исследовании У от 03.09.2020 года, согласно которой, представленные на исследование вещества, общей массой 1,044 грамма, содержат в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 114);

-протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 02.09.2020 года, согласно которому 02.09.2020 года в период с 13 часов 21 минуты до 14 часов 40 минут, в ходе обследования участков местности в районе Х Х, обнаружено, изъято 6 полимерных свертков с веществом, которые упакованы, опечатаны (т. 1 л.д. 115-118);

-справкой об исследовании У от 03.09.2020 года, согласно которой, представленные на исследование вещества, общей массой 2,749 грамма, содержат в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 120);

-протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 02.09.2020 года, согласно которому 02.09.2020 года в период с 15 часов 10 минут до 16 часов 05 минут, в ходе обследования участков местности в районе строения 4 ХД по Х, обнаружено, изъято 5 полимерных свертков с веществом, которые упакованы, опечатаны (т. 1 л.д. 121-123);

-справкой об исследовании У от 03.09.2020 года, согласно которой, представленные на исследование вещества, общей массой 2,001 грамма, содержат в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 125);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 04.09.2020 года (т. 1 л.д. 128);

-рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» младшего лейтенанта полиции А16 от 03.09.2020 года об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО1 (т. 1 л.д. 129);

-протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.09.2020 года, согласно которому 03.09.2020 года в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 50 минут, в ходе обследования участков местности в районе Х Х, обнаружено, изъято 2 полимерных свертка с веществом внутри, упакованы, опечатаны. (т. 1 л.д. 131-133);

-справкой об исследовании У от 04.09.2020 года, согласно которой, представленные на исследование вещества №1,№2, общей массой 0,865 грамма, содержат в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 135);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 06.09.2020 года (т. 1 л.д. 137);

-рапортом ст. оперуполномоченного ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» майора полиции А17 от 04.09.2020 года об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО1 (т. 1 л.д. 138);

-протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.09.2020 года, согласно которому 04.09.2020 года в период с 10 часов 46 минут до 11 часов 05 минут, в ходе обследования участка местности, в земляном покрове, у основания произрастающего куста, расположенного в 60 метрах от Х и в 1 метре от железных путей, изъят сверток с содержимым, упакован, опечатан (т. 1 л.д. 140-142);

-справкой об исследовании У от 05.09.2020 года, согласно которой, представленное на исследование вещество, общей массой 0,464 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 144);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 07.09.2020 года (л.д. 147-149);

-рапортом ст. оперуполномоченного ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» майора полиции А17 от 06.09.2020 года об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО1 (т. 1 л.д. 150);

-протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.09.2020 года, согласно которому 06.09.2020 года в период с 12 часов 07 минут до 13 часов 05 минут, в ходе обследования участков местности в 30 метрах от ХА ст. 1 по Х, обнаружено и изъято 6 свертков с веществом, упакованы, опечатаны (т. 1 л.д. 153-156);

-справкой об исследовании У от 06.09.2020 года, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 2,574 грамма, содержат в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 158);

-рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» капитана полиции А6 от 06.09.2020 года об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО1 (т. 1 л.д. 159);

-протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.09.2020 года, согласно которому 06.09.2020 года в период с 13 часов 18 минут до 14 часов 17 минут, в ходе обследования участков местности в 60 метрах от Х, обнаружено и изъято 5 свертков с веществом, упакованы, опечатаны (т. 1 л.д. 160-163);

-справкой об исследовании У от 06.09.2020 года, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 1,992 грамма, содержат в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 165);

-рапортом ст. оперуполномоченного ОНК ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» майора полиции А17 от 06.09.2020 года об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО1 (т. 1 л.д. 166);

-протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 06.09.2020 года, согласно которому 06.09.2020 года в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут, в ходе обследования участков местности, расположенных в гаражном массиве в 40 метрах от Х, обнаружено и изъято 3 свертка с веществом, упакованы, опечатаны (т. 1 л.д. 167-169);

-справкой об исследовании У от 06.09.2020 года, согласно которой, представленные на исследование вещества, общей массой 1,228 грамма, содержат в своем составе PVP (синонимы: a–пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 171);

-постановлением о признании доказательствами и приобщении уголовному делу в качестве иных доказательств от 20.01.2020 года (т. 1 л.д. 172-176);

-заключением эксперта У от 19.10.2020 года, согласно которому вещество №1 является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила: 1,38г. Вещества №2 массой 0,385г, №3 - массой 0,345г, №4 массой 0,528г, №5.1 - №5.3 общей массой 0,632г, №6.1 - №6.4 общей массой 1,624г, №7.1 - №7.3 общей массой 1,014г, №8.1 - №8.5 общей массой 1,951г, №9.1 - №9.6 общей массой 2,689г, №10.1 - №10.2 общей массой 0,845г, №11 массой 0,454г, №12.1 - №12.3 общей массой 1,198г, №13.1 - №13.5 общей массой 1,942г, №14.1 - №14.6 общей массой 2,514г содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан- 1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона (т. 1 л.д. 185-194);

-постановлением о выделении материалов в отдельное производство от 15.04.2021 года, для привлечения ФИО1 к административной ответственности по ст. 6.8 КоАП РФ, по факту незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) массой 1,43 грамма. (т. 3 л.д. 86-87);

-заключением экспертов У от 15.12.2020 года, согласно которому на поверхности пакета из полимерной пленки с контактной застежкой с надписью на поверхности: «20г АЛЬФА» из упаковки №12, на поверхности весов электронных из упаковки №16, обнаружено следовое количество PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан- 1 -он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона. Фрагменты изоляционной ленты белого цвета №2, №3 представленные в упаковке №4 и фрагменты изоляционной ленты белого цвета №26, №28 представленные в упаковке №8 - имеют общую групповую принадлежность. Фрагменты изоляционной ленты белого цвета №1, №№4-25, №27, №29- 60 - имеют общую групповую принадлежность. Фрагменты изоляционной ленты белого цвета №47, представленный в упаковке №13 и №59 представленный в упаковке №15 - ранее составляли единое целое. Фрагменты изоляционной ленты белого цвета №55, представленный в упаковке №14, №58, представленный в упаковке №15, №36, представленный в упаковке №9, №60, представленный в упаковке №15, №43 представленный в упаковке №11 – ранее составляли единое целое. Фрагменты изоляционной ленты белого цвета №6, представленный в упаковке №13 и №54, представленный в упаковке №14 — ранее составляли единое целое. 2 пакета с контактной застежкой из упаковки №2, один пакет с контактной застежкой из упаковки №3, один пакет с контактной застежкой из упаковки №4, один пакет с контактной застежкой из упаковки №4, 4 пакета с контактной застежкой из упаковки №6, 3 пакета с контактной застежкой из упаковки №7, 4 пакета с контактной застежкой из упаковки №8, 6 пакетов с контактной застежкой из упаковки №9, 2 пакета с контактной застежкой из упаковки №10, один пакет с контактной застежкой из упаковки №11, 6 пакетов с контактной застежкой из упаковки № 13, 5 пакетов с контактной застежкой из упаковки № 14, 3 пакета с контактной застежкой из упаковки №15 и 198 пакетах с контактной застежкой из упаковки №16 имеют общую родовую принадлежность. Один пакет с контактной застежкой из упаковки №14, 49 пакетов с контактной застежкой из упаковки № 16 имеют общую родовую принадлежность. Один пакет с контактной застежкой из упаковки № 4, 219 пакетов из упаковки № 16 имеют общую родовую принадлежность. 2 пакета с контактной застежкой из упаковки № 5, 4 пакета из упаковки №16 имеют общую родовую принадлежность. Один фрагмент полимерной изоленты белого цвета шириной 15 мм из пакета №3, 10 фрагментов полимерной изоленты белого цвета шириной 15мм из пакета №6, 6 фрагментов полимерной изоленты белого цвета шириной 15мм из пакета №7, 7 фрагментов полимерной изоленты белого цвета шириной 15мм из пакета №8, 12 фрагментов полимерной изоленты белого цвета шириной 15мм из пакета №9, 2 фрагмента полимерной изоленты белого цвета шириной 15 мм из пакета №10, один фрагмент полимерной изоленты белого цвета шириной 15 мм из пакета №11, 6 фрагментов полимерной изоленты белого цвета шириной 15мм из пакета №13, 8 фрагментов полимерной изоленты белого цвета шириной 15мм из пакета №14, 2 фрагмента полимерной изоленты белого цвета шириной 15мм из пакета №15 имеют общую родовую принадлежность. 2 фрагмента полимерной изоленты белого цвета шириной 18мм из пакета №4, 2 фрагмента полимерной изоленты белого цвета шириной 18мм из пакета №8 имеют общую родовую принадлежность (т. 1 л.д. 204-229);

-протоколом осмотра предметов от 21.12.2020 года, а именно 14 полимерных пакетов с наркотическими средствами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе обследования участков местности; 3 полимерных пакетов с упаковкой от наркотических средств; полимерного пакета с электронными весами, упаковочным материалом и кассовым чеком; полимерного пакета с полимерным пакетом с надписью «20г АЛЬФА», которые признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 1 л.д. 234-243);

-протоколом осмотра предметов от 28.12.2020 года, а именно 3 полимерных пакетов с наркотическими средствами, изъятыми в ходе обследования участков местности, которые признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 2 л.д. 1-4);

-протоколом осмотра предметов от 09.02.2021 года, а именно мобильного телефона «Xiaomi», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, в результате осмотра которого установлено, что в папке «Галерея» имеется папка, с названием «Z которой обнаружены фотографии участков местности, с нанесенными в графическом редакторе фигурами в виде стрелок, а так же координатами и кратким описанием места тайника с наркотическим средством за 31.08.2020 года. При осмотре «Заметок» обнаружена сохраненная заметка со ссылками на фотохостинг «Z и правилами работы в интернет магазине наркотических средств, где указаны, какие необходимо установить приложения для безопасной работы, варианты организации тайников, меры безопасности. При осмотре программы «Telegram» установлено, что владелец МТ зарегистрирован в программе «Telegram» под именем пользователя Z», отображаемое «Z», аккаунт зарегистрирован на абонентский У. В ходе осмотра чатов обнаружен чат: «красноярск курьер(Z)» участниками которого являются: Z», отображаемое «Z»; «@Z», отображаемое «Z», Z», отображаемое «Z» и ФИО3, зарегистрированный под именем пользователя Z», отображаемое «Z В указанном чате ФИО3 29.05.2020 в 03 часа 54 минут пишет: «город: Красноярск, вакансия: курьер, залог: 5000 р #61748696, username в телеге: «@Z» https://t.meZ гид: Z». 30.05.2020 в 18 часов 48 минут пользователь Z отображаемое «Z» пишет ФИО3: «после первой работы я сделаю тебе доступ к витрине». 03.06.2020 в ФИО3 пишет в общем чате: «Да, и ты обещал меня в шоп добавить», 00.00.0000 года в 13 часов 54 минуты пользователь Z», отображаемое «Z» отвечает ФИО3: «доступ сделал, проверь». В период с 03.06.2020 по 28.08.2020 пользователь «@Z», отображаемое «Z Сибирь» отправляет в указанном чате ФИО3 адреса с оптовыми партиями наркотических средств, которые ФИО3 должен забрать, разместить разовыми дозами на территории г. Красноярска, сделать фотографии, описание, выложить на витрину интернет магазина «Z», расположенного на торговой площадке «Z». После размещения ФИО3 пишет в чате сообщение, что бы пользователь «@Z», отображаемое «Z» принял выложенные на витрину интернет магазина «Z», адреса размещенных им наркотических средств. Пользователь Z», отображаемое «Z» принимает от ФИО3 заявки на получение заработной платы за проделанную работу, ФИО3 уточняет в указанном чате у пользователя Z», отображаемое «Z» места с оптовыми партиями наркотических средств в случае их не нахождения. 28.08.2020 года в 23 часа 06 минут пользователь «@Z», отображаемое «Z» отправляет в указанном чате «красноярск курьер(Z)», сообщение: «20г Альфа. У, Идем до координат видим слева дерево как на фото за ним прикопан белый сверток/две ссылки/». Далее 29.08.2020 ФИО3 в 11 часов 32 минуты отправляет в вышеуказанный чат фото электронных весов, на которых находится полимерный пакет с надписью «Альфа». Далее в 13 часов 38 минут Z», отображаемое «Z» пишет: «фасовать по 0.5». 30.08.2020 в 05 часов 54 минуты ФИО3 пишет в чате: «Привет, хотелось бы поблагодарить тебя за доверие и.. Я взял на себя ответственность (чтобы тебя не будить) и раскинул остаток (СК) в перевес Не на все хватило, но на большую часть». Далее 31.08.2020 в 12 часов 12 минут ФИО3 пишет: «Привет, я в работе, если что, как отстреляюсь, маякну». Далее при осмотре чатов в программе «Telegram» обнаружен чат: «Z участниками которого являются: Z», отображаемое «Z, Z», отображаемое «Z», Z», отображаемое «Z» и ФИО3, в котором у ФИО3 пользователь Z», отображаемое «Z» уточняет точное местоположение тайников с наркотическими средствами, при обращении приобретателей наркотических средств если они не могут найти тайник с наркотическим средством размещенным ФИО3, в период с 15.06.2020 по 31.08.2020. Мобильный телефон «Xiaomi» с сим-картой «Tele2» c абонентским номером У признан вещественным доказательством и сдан в камеру хранения (т. 2 л.д. 19-153);

- протоколом следственного эксперимента от 15.02.2021 года, согласно которому, мобильный телефон «iPhone 11» включен. Далее при помощи программы «Z» и браузера «Z» обеспечивающего сохранение конфиденциальных данных в сети «Интернет» и обеспечивающего за счет указанной защиты доступ к интернет-ресурсам, доступ к которым ограничен провайдером по требованию РосКомНадзора, установлено соединение с сетью «Интернет». Далее в адресной строке Интернет-браузера «Z», установленного на мобильном телефоне, введено название «Z», в поисковике отобразился Интернет сайт Z, адрес «Z.com», на стартовой странице имеются вкладки с различными названиями интернет магазинов, выбран магазин «Z». При нажатии на указанный магазин отображается множество городов Российской Федерации, в том числе Красноярск, в которых указанный магазин осуществляет свою преступную деятельность. Далее отображена витрина интернет магазина «Z» c перечисленными товарами, находящимися в наличии. Далее на стартовой страницу интернет магазина «Z», после нажатия на вкладку «Ещё» появляется окно со вкладками: «О магазине», «Отзывы» и «Правила». Далее на витрине выбран товар: «Межгалактическая скорость», расположение: Х, количество – 0,5 г, земляной прикоп, стоимость – 0.00022462 BTС, далее предложено выбрать: «Z», «Z», «Пополнение сим (оплата оператора сотовой связи)» и «Рулетка». Далее в целях установления пользователей обнаруженных в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 в программе «Telegram» введено имя пользователя «Z», найден пользователь «Z, который согласно представленной информации был в сети недавно. Далее введено имя пользователя «Z» найден пользователь «Z», который согласно представленной информации был в сети недавно (т. 2 л.д. 157-169);

-протоколом осмотра CD-R диска с информацией о движении денежных средств по банковской карте Альфа Банк У, принадлежащей ФИО1 от 19.02.2021 года, согласно которому, за период преступной деятельности ФИО1 с 29.05.2020 года по 30.08.2020 года на указанный счет банковской карты поступили денежные средства в сумме 75493 рубля, за период, установленный в ходе следствия преступной деятельности последнего. В том числе обнаружен перевод денежных средств, с карты ФИО3 на неустановленный счет банковской карты в сумме 5517,06 рублей 22.05.2020 года. CD-R диск и выписка Альфа банка с информацией о движении денежных средств по банковской карте Альфа Банк У признаны вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 3-5);

-протоколом осмотра выписки с информацией о движении денежных средств по банковской карте Сбербанк У принадлежащей А14, находящейся в пользовании ФИО1, от 20.02.2021 года, согласно которому на указанную банковскую карту за период с 02.06.2020 года по 31.08.2020 года поступили денежные средства в сумме 102487,56 рублей (т. 3 л.д. 17-19).

-протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем А18 согласно которой каждый подтвердил показания (т.2 л.д.207-211).

Обстоятельства совершения преступления подтверждаются также показаниями ФИО1, изложенными в протоколе проверки показаний на месте, в ходе которой последний, в присутствии защитника, дал показания об обстоятельствах совершения преступления, указал на участок местности, где он 29.08.2020 года приобрел оптовую партию наркотических средств, указал на участки местности, где разместил данную партию наркотиков разовыми массами 31.08.2020 года. (т. 3 л.д. 69-79).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает, что вина ФИО1 нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью вышеприведенных судом доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого, соответствующие предъявленному ему обвинению, показаниями свидетеля А7, пояснявшего об обстоятельствах задержания подсудимого, свидетеля А6, проводившего личный досмотр А1, свидетелей А11, А10– принимавших участие в качестве представителей общественности при личном досмотре подсудимого, в ходе которого у последнего были изъяты, в том числе, свертки с веществом внутри, показаниями свидетелей А12, А9, А8, А13, принимавших участие в качестве представителей общественности в ходе проведения обследования участников местности, подтвердивших законность их проведения, при которых были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри, сомневаться в достоверности которых оснований у суда не имеется, так как данные показания стабильны, последовательны, согласуются между собой и с другими, исследованными в ходе судебного следствия и приведенными выше доказательствами. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами, как и какой-либо их заинтересованности в исходе дела, судом не установлено.

Вышеизложенные доказательства подтверждаются и проведенными обследованиями участков местности, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, оборот которых в РФ запрещен.

Из всей совокупности представленных стороной обвинения доказательств установлено, что действия подсудимого правильно квалифицированы при совершении преступления в составе организованной группы, поскольку представленные доказательства подтверждают, что данной группе была свойственна профессионализм и большая степень устойчивости, постоянные связи между членами и специфические методы деятельности по подготовке преступлений: организация взаимодействия, переписка и способ общения и связи, производства оплаты, способы поведения и действий в соответствии с четким регламентом как способа общения, так и размещения наркотических средств, способов поведения при появлении сотрудников полиции и всех действий, по сбыту наркотических средств, в том числе посредством распределения ролей, организации деятельности, подготовке преступлений, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация каждого из соучастников, действующих в составе организованной группы.

Таким образом, из установленных судом обстоятельств совершенного преступления, установлено, что ФИО1 и неустановленные следствием лица, заранее договорились о совершении преступления, их действия носили совместный и согласованный характер, были направлены на достижение единого преступного результата - незаконного сбыта наркотических средств, получении прибыли, а роль каждого была четко определена, что свидетельствует о предварительной договоренности между соучастниками, согласованности их действий в составе организованной группой.

Кроме того, сбыт наркотических средств осуществлялся путем размещения их в «тайниках», что само по себе исключало возможность прямого визуального контакта ФИО1 и лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, с приобретателями наркотических средств и, следовательно, их разоблачения и задержания при сбыте наркотических средств. Факт получения оплаты за распространение наркотических средств посредством платежных систем также исключал возможность прямого визуального контакта участников организованной группы, как между собой, так и с приобретателями наркотических средств. Добровольно соглашаясь с вышеназванными условиями и в дальнейшем выполняя их, ФИО1 осознавал, что вступает в состав и становится участником именно организованной группы, объединенной единой целью совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств неопределенному кругу потребителей, с распределением обязанностей в преступной группе. О наличии у подсудимого умысла непосредственно на сбыт наркотических средств свидетельствуют их приобретение в указанных целях, а также последующие действия, в связи с чем оснований для иной квалификаций действий подсудимого не имеется.

Таким образом, из установленных судом обстоятельств совершенного преступления следует, что ФИО1 и лица, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, заранее договорились о совершении преступления, их действия носили совместный и согласованный характер, были направлены на достижение единого преступного результата - незаконного сбыта наркотических средств, получении прибыли, а роль каждого была четко определена, что свидетельствует о предварительной договоренности между соучастниками, согласованности их действий в составе организованной группы.

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого подсудимого, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Квалифицирующий признак "совершение организованной группой" нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания. Так, судом установлено, что ФИО1, вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», с лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство которое, в свою очередь, ранее разместило в сети Интернет объявления о наборе лиц осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств в составе преступной группы, путем размещения наркотических средств в тайники- дистанционным способом. С условиями распространения наркотических средств ФИО1 был ознакомлен и ответил согласием, была построена иерархическая схема взаимодействия между ее участниками, тем самым, предана устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников для реализации наркотических средств, распределив роли каждого, согласно которым ФИО1 должен был получать оптовые партии с наркотическими средствами помещенные в тайники на территории г. Красноярска, которые он должен был раскладывать в различных местах на территории г. Красноярска, после чего, произвести фотографирование, разместить на фотохостинге, составить описание и разместить на витрине Интернет-магазина в целях незаконного сбыта в составе преступной группы. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого подсудимого, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Является доказанным наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку преступление было совершено именно с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», мобильных приложений и программ мгновенной передачи текстовых и голосовых сообщений, поскольку общение ФИО1 с лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, происходило посредством сети «Интернет».

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО1 в совокупности с экспертным заключением У от 04.12.2020 года, согласно которому последний по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, соответствующее окружающей обстановке, суд полагает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Указанное экспертное заключение у суда сомнений в достоверности и обоснованности не вызывает, поскольку выполнено надлежащим лицом, на основании соответствующего постановления, содержит ответы на все поставленные следователем вопросы, имеющиеся выводы не противоречивы друг другу, а также материалам дела, сомнений и неясностей выводы не содержат, заключение подписано квалифицированным экспертом, имеющим достаточный стаж работы по специальности, предварительно предупрежденным об уголовной ответственности. Кроме того, указанное экспертное заключение является научно обоснованным, полным и объективным, отражающими весь анамнез жизни и здоровья подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, который ранее не судим, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, публично извинился в зале суда, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете в КПНД, КНД не состоит, по месту жительства соседями характеризуется положительно, работает, в браке не состоит, детей не имеет, проживает с матерью - инвалидом 3 группы, за которой осуществляет уход, а также оказывает помощь отцу, являющемуся инвалидом 2 группы, состояние здоровья родителей, а также состояние здоровья подсудимого, также суд учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни и исправления подсудимого, условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия лица в его совершении, а также обстоятельства при которых преступление не было доведено до конца, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья родителей подсудимого отца и матери, наличие у них инвалидности, оказание за ними ухода и помощи, состояние здоровья подсудимого, публичное извинение в зале суда. 

Кроме того, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку при проверке показаний на месте подсудимый дал пояснения о совершенном преступлении, указав места обнаружения оптовой партии с наркотическими средствами, также указал места, где в тайники раскладывал наркотические средства с целью последующего сбыта.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

При этом при назначении ФИО1 наказания суд руководствуется как положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку преступление не было доведено до конца, так и положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку, при отсутствии отягчающих, имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Таким образом, учитывая характер содеянного в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, имеющего повышенную степень общественной опасности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, данных о личности последнего, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества и полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением его свободы на определенный срок, поскольку, по мнению суда, именной такой вид наказания будет в полной мере отвечать целям наказания по восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, а менее строгий вид наказания не сможет в должной мере обеспечить достижения его целей указанных в ст.43 УК РФ, в связи с чем суд не находит оснований для применения, при назначении наказания, положений ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и повышенную степень его общественной опасности, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью подсудимого, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения подсудимому наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, судом не установлено, равно как и не усматривает суд оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на более мягкую.

Приходя к названному выводу, необходимости в указании на применение ст. 64 УК РФ при назначении наказания за неоконченные преступления не имеется, поскольку наказание назначается с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ и при наличии иных смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств составляет менее минимального срока наказания, предусмотренного санкцией данной статьи.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи, по которой осуждается ФИО1, суд полагает возможным не назначать, поскольку избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления последнего.

Наказание, назначенное ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО1 был ограничен в свободе передвижения фактически 31 августа 2020 года, в соответствии со ст. 72 УК РФ указанный срок подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым разрешить в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 А25 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Октябрьским районным судом г. Красноярска.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей с 31 августа 2020 года и до дня вступления приговора в законную силу засчитать в назначенное наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: вещества, массами 1,044, 0,662, 0,395, 2,001, 2,749, 0,355, 1,664, 0,464, 0,865, 0,538, 1,228, 2,574, 1,992 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и упаковки наркотических средств, упакованные в полимерный пакет, опечатанный в соответствии с нормами УПК, вещество, массой 1,43 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), и упаковка наркотических средств, полимерный пакет с надписью «20г АЛЬФА», со следовым количеством PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, электронные весы, со следовым количеством PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упаковочный материал и кассовый чек, – хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам У, У.

Мобильный телефон «Xiaomi» с сим-картой «Tele2» c абонентским номером У - хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Красноярское» по Х - оставить по принадлежности ФИО1

Выписку с информацией о движении денежных средств по банковской карте Сбербанк У принадлежащей А14, находящейся в пользовании ФИО1; выписку Альфа Банк с информацией о движении денежных средств по банковской карте Альфа Банк У, принадлежащей ФИО1; CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковской карте Альфа Банк У, принадлежащей ФИО1 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы в Октябрьский районный суд г. Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента его получения. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе либо в своем отдельном заявлении. Осужденный вправе в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменной виде об ознакомлении с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания, и после ознакомления с ними, в этот же срок, подать на них замечания.

Председательствующий: А.С. Андреев

Копия верна.